5 Gellius lib. 5, cap. 20 ait soloecismum a uetustioribus Latinis *imparilitatem* et *strobiliginem* fuisse appellatum.

Sed, cum soloecismi uocabulo autor *Ad Herenn.*, Quintilianus, Martialis atque alii utantur, non est cur uocem ipsam reformidemus. Qui hoc uitio laborat *σολοικιστής*, soloecistes, siue soloecista a Luciano dicitur.

10

Appendix

Fuerunt, ut ait Quintilianus lib. 1, cap. 5, qui adiectionis uitium *pleonasmon*, detractionis *eclipsin*, transmutationis *anastrophen* appellarint, negantes haec uitia species esse soloecismi.

Sobre el solecismo trata Quintiliano extensamente en capítulo 5 del libro 1, donde, entre otras muchas cosas, muestra que la utilización de *Non feceris* en lugar de *Ne feceris* es solecismo, puesto que uno es un adverbio de negación y el otro de prohibición. Asimismo, muestra que la construcción *Veni de Susis in Alexandriam* constituye un solecismo por adición⁴⁹⁴, sobre el cual ya hemos hablado suficiente en el lugar que corresponde.

Gelio en el capítulo 20 del libro 5 dice que el solecismo fue llamado por los antiguos latinos *imparibilitas* y *strobiligo*⁴⁹⁵.

Pero, puesto que el autor de la *Retórica a Herenio*, Quintiliano, Marcial y otros autores se sirvieron del término *solecismo*, no hay razón para temer el empleo de tal forma. El que se encuentra afectado por este defecto es llamado por Luciano *σολοικιστής*, *soleciste*, o si se quiere, *solecista*⁴⁹⁶.

Apéndice

Hubo, como dice Quintiliano en el capítulo 5 del libro 1, quienes al defecto de adición llaman *pleonasmos*, al de supresión *elipsis* y al de transposición *anástrofe*, negando que estos defectos sean tipos de solecismo⁴⁹⁷.

⁴⁹⁴Cfr. Quint., *Inst.* 1,5,50.

⁴⁹⁵Cfr. Gell. 5,20,1.

⁴⁹⁶El *solecista* es el título de uno de los diálogos de Luciano.

⁴⁹⁷Cfr. Quint., *Inst.* 1,5,38.

Quid sit figurata constructio

Cum apud uiros doctos et qui pure loquendi laude floruerunt [f. 187r^o]aliquid legerimus, quod grammaticorum legibus repugnare uideatur, non continuo existimabimus eos soloecismum fecisse, cum ipsorum autoritate
5 testimoniisque soleant grammatici ipsi sua praecepta confirmare.

Nam sunt quaedam quae faciem quidem soloecismi habent, uitiosa tamen non sunt. Hoc nouum loquendi genus *figura uerborum*, aut *sermonis*, aut *orationis*, siue, ut Graeci loquuntur, σχῆμα λέξεως, *schema lexeos* appellatur. Est enim figura noua loquendi ratio a trito et uulgari sermone remota, quae fere
10 ratione aliqua nititur.

Si magni autores, cum partes orationis aut earum attributa permutant, in soloecismum incidunt, Cicero, Terentius, Caesar, Liuius caeterique antiqui non raro hoc uitio laborarunt. Non est igitur soloecismus sed schema. Quauis hoc *quod schema uocatur*, inquit Quintilianus eodem loco, *si ab aliquo per imprudentiam factum erit*,
15 *soloecismi uitio non carebit*. Eustathius in *Odyss.* λ docet quae noue figurateque ab Homero aliisque uiris doctis dicuntur non soloecismum, sed σολοικοφανῆ σχήματα, hoc est, schemata quae faciem habent soloecismi, aut simpliciter schemata tantum appellari peccatumque esse uoluntarium, non ab inscitia profectum. Soloecismum uero esse peccatum non uoluntate sed ignorantia commissum.